ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 14 ноября 2019 год

Гатчинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Мазурова Д.Н., при секретаре Бабаевой К.З., с участием государственного обвинителя от Гатчинской городской прокуратуры ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Ишевской А.В., рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, работающего в качестве дежурного электрика в ООО 

<

данные изъяты>», со средним специальным образованием, не женатого, не судимого, под стражей не содержащегося, в установленном статьей 91 УПК РФ порядке не задерживавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

ФИО2, проживающий по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, и приписанный к военному комиссариату 

<

адрес> и 

<

адрес>, являясь гражданином Российской Федерации мужского пола, достигшим ко дню призыва на военную службу возраста 18 лет, то есть состоящий на воинском учете и не прибывающий в запасе, не подав заявление о прохождении альтернативной гражданской службы, будучи годным для прохождения военной службы, то есть, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона Российской Федерации № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», ДД.ММ.ГГГГ, будучи лично уведомленным под подпись, повесткой №, о необходимости прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и медицинского освидетельствования, с последующей явкой на ДД.ММ.ГГГГ к 12 часам 00 минутам в военный комиссариат 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения осмотра врача стоматолога, дерматолога, с предоставлением клинических анализов осмотра врача терапевта, и завершения медицинского освидетельствования. Он, желая избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву, для завершения медицинского освидетельствования и проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, и в последующим в военный комиссариат 

<

адрес> и 

<

адрес> не явился, каких-либо оправдательных документов, не предоставил, чем нарушил требование ч. 2 ст. 59 Конституции РФ, ч. 1 ст. 10, ч. 1, 2, 4 ст. 31 Федерального Закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», тем самым уклонился от призыва на военную службу в период с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 493 "О призыве в октябре - декабре 2015 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву".

Далее продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, в период осуществления призыва на военную службу с 01 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о необходимости явки в военный комиссариат 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в том числе по повестке № к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ; по повестке № к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ; по повестке № к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, оставленными работниками военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес>, при неоднократном посещении его места жительства, в почтовом ящике, ввиду его отсутствия и умышленного уклонения от получения данных повесток, для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, в период призыва граждан на военную службу в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 139 "О призыве в апреле - июле 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву", действуя умышленно, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью избежание и невыполнения обязанностей по призыву на военную службу, с начала и до окончания призыва, в помещение военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> не прибыл, документов, подтверждающих уважительную причину неявки, не предоставил, чем нарушил требование ч. 2 ст. 59 Конституции РФ, ч. 1 ст. 10, ч. 1, 2, 4 ст. 31 Федерального Закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», тем самым уклонился от призыва на военную службу в период 01 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 139 "О призыве в апреле - июле 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву".

Далее продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, в период осуществления призыва на военную службу с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о необходимости явки в военный комиссариат 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в том числе по повестке № к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ; по повестке № к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ оставленными работниками военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес>, при неоднократном посещении его места жительства, в почтовом ящике, ввиду его отсутствия и умышленного уклонения от получения данных повесток, для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, в период призыва граждан на военную службу в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 503 "О призыве в октябре - декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву", действуя умышленно, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью избежание и невыполнения обязанностей по призыву на военную службу, с начала и до окончания призыва, в помещение военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> не прибыл, документов, подтверждающих уважительную причину неявки, не предоставил, чем нарушил требование ч. 2 ст. 59 Конституции РФ, ч. 1 ст. 10, ч. 1, 2, 4 ст. 31 Федерального Закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», тем самым уклонился от призыва на военную службу в период с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 503 "О призыве в октябре - декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву".

Далее продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, в период осуществления призыва на военную службу с 01 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о необходимости явки в военный комиссариат 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в том числе по повестке № к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ; по повестке № к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, оставленными работниками военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес>, при неоднократном посещении его места жительства, в почтовом ящике, ввиду его отсутствия и умышленного уклонения от получения данных повесток, для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, в период призыва граждан на военную службу в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 135 "О призыве в апреле - июле 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву", действуя умышленно, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью избежание и невыполнения обязанностей по призыву на военную службу, с начала и до окончания призыва, в помещение военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> не прибыл, документов, подтверждающих уважительную причину неявки, не предоставил, чем нарушил требование ч. 2 ст. 59 Конституции РФ, ч. 1 ст. 10, ч. 1, 2, 4 ст. 31 Федерального Закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», тем самым уклонился от призыва на военную службу в период с 01 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 135 "О призыве в апреле - июле 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву".

Далее продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, в период осуществления призыва на военную службу с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о необходимости явки в военный комиссариат 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в том числе по повестке № к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, оставленной работниками военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес>, при посещении его места жительства, в почтовом ящике, ввиду его отсутствия и умышленного уклонения от получения данной повестки, и по повестке № к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ; по повестке № к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, врученным ему через его отца, для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, в период призыва граждан на военную службу в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 445 "О призыве в октябре - декабре 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву", действуя умышленно, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью избежание и невыполнения обязанностей по призыву на военную службу, с начала и до окончания призыва, в помещение военного комиссариата 

<

адрес> и 

<

адрес> не прибыл, документов, подтверждающих уважительную причину неявки, не предоставил, чем нарушил требование ч. 2 ст. 59 Конституции РФ, ч. 1 ст. 10, ч. 1, 2, 4 ст. 31 Федерального Закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», тем самым уклонился от призыва на военную службу в период с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 445 "О призыве в октябре - декабре 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву",

Далее продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу, в период осуществления призыва на военную службу с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту жительства, будучи лично уведомленным под подпись повесткой №, о необходимости прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и последующей явкой к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и медицинского освидетельствования, уклонился от явки и в последующим военный комиссариат 

<

адрес> и 

<

адрес> не явился, каких-либо оправдательных документов, не предоставил, чем нарушил требование ч. 2 ст. 59 Конституции РФ, ч. 1 ст. 10, ч. 1, 2, 4 ст. 31 Федерального Закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», тем самым уклонился от призыва на военную службу в период с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 552 " О призыве в октябре - декабре 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву".

В суде ФИО2 признал себя полностью виновным в совершении преступления и заявил суду о полном согласии с предъявленным обвинением, вследствие чего просил суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Ходатайство об особом порядке принятия судебного решения заявлено ФИО2 добровольно, осознанно, после проведения консультации с защитником, характер и последствия удовлетворения ходатайства подсудимому разъяснены и понятны. 

Выслушав участников производства, сторону обвинения и защиты, не возражающих против удовлетворения ходатайства, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и находит возможным на основании статей 314 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО2 подлежат квалификации в текущей редакции уголовного закона по части 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ) как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении вида и размера наказания ФИО2 в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенных им деяний, отнесенных уголовным законом (статья 15 УК РФ) к категории преступлений небольшой тяжести, имеются ли смягчающие и (или) отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также данные, характеризующие личность виновного.

Из материалов уголовного дела видно, что ФИО2 к уголовной ответственности привлекается впервые, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, жалоб и замечаний на его поведение в быту не поступало. Хронические заболевания у ФИО2 не выявлены, больным наркоманией или алкоголизмом он не признан. 

ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью, дал явку с повинной, к которой следует отнести чистосердечное признание в уклонении от военной службы, данное в день возбуждения уголовного дела, в содеянном искренне раскаялся, что согласно пункту «и» части 1, части 2 статьи 61 УК РФ следует признать в качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу, что для достижения целей уголовной ответственности к подсудимому ФИО2 надлежит применить наказание в виде штрафа.

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем установлено уголовным законом, не имеется.

Правила об условном осуждении, закрепленные в статье 73 УК РФ, к наказанию в виде штрафа не применяются.

Гражданские иски по делу не поданы, вещественных доказательств нет.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле защитника по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в порядке, установленном частью 3 статьи 313 УПК РФ.

Избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде надлежит отменить.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в сумме пятьдесят тысяч рублей.

Штраф следует уплатить по следующим реквизитам. 

Получатель: УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>).

ИНН 

<

***> КПП 781401001

Расчетный счет 40№ в Отделении по 

<

адрес> Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Ленинградское). 

БИК 0441060011, ОКТМО 40323000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

УИН (ИНН физического лица). 

Избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле защитника по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья: Секретарь:

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела №г., УИД 47RS0№-57, Гатчинского городского суда 

<

адрес>